
ملابرادر: 

نظامی مى خواهیم که تمام اقشار 

مردمى در آن نظام خود را ببينند

ملابرادر، برتطبيق توافق نامۀ طالبان با امريکا  تاکيد کرد وگفت 

که براى موفقيت گفتگوهاى صلح تلاش مى کنند ويک نظام 

مى خواهند که تمام اقشارمردمى درآن نظام خود را ببينند.

از  افغانان، حدود ده روز بعد  قرار بود گفتگوهای صلح میان 

امضای موافقت نامه میان طالبان و ایالات متحده امریکا که 

اما  آغاز شود؛  امضا شد،  در دهم حوت سال ۱۳۹۸ در قطر 

مخالفت ها در مورد رهایی ۵۰۰۰ زندانی طالبان و یک هزار 

زندانی حکومت، حدود شش ماه به درازا کشید، و دیروز پس 

از رهایی این زندانیان با اشتراک هیأت های دو طرف )دولت 

و  گان کشورها  از نماینده  تن  ها  ده  و  طالبان(  و  افغانستان 

سازمان های بین المللی در قطر آغاز شد.

گروه  اين  دفترسياسى  مسئول  و  طالبان  سياسى  معاون 

درقطر،سومين سخنران اين نشست بود که پس از وزيرخارجۀ 

قطر و داکترعبدالله رئيس شوراى عالى مصاحبه دراين مراسم 

صحبت کرد . ملابرادر گفت، که طالبان به توافق نامه با امريکا 

متعهد مى باشند، بگونۀ کامل آنرا عملى کرده اند و از جانب 

مقابل هم توقع دارند که چنين عمل نمايد تا  مذاکرات صلح 

بين الافغانى بدون موانع  پيش برود . به گفتۀ موصوف، طالبان 

از امريکا نيز با جديت چنين تقاضا را دارد .

بين  کننده  مذاکره  هيأت  که  کرد  وارى  اظهاراميد  ملابرادر 

الافغانى بحث هاى شانرا با حوصله کامل ، در روشنايى ارزش 

هاى دين مقدس اسلام وبا توجه به منافع والاى کشوربه پيش 

براى  که  داد  اطمينان  نيز  جهانى  جامعه  به  .ملابرادر  ببرند 

موفقيت مذاکرات بين الافغانى تلاش مى کنند  .

 پوهنتون
۴ مخ

ډیموکراسي او جمهوریت د 

امریکا لپاره غوره سیستم دی، 

پر افغانانو یې نور نه تحمیلوو

حامد کرزی: د سولې مذاکراتي ټيمونه دې د افغانستان 

اوږدمهالو او دایمي ګټو ته لومړیتوب ورکړي

پخوانی ولسمشر حامد کرزی وایي، تمه لري 

چې پیل شوي مذاکرات په افغانستان کې د 

افغانانو له  بې رحمانه خونړیو جګړو پېټۍ د 

پیل  د  مذاکراتو  د  نوموړي  کړي.  ټيټ  اوږدو 

ویلي،  کې  پیغام  کړي  خپاره  په  مناسبت  په 

په مذاکراتو کې د دواړو لورو استازو او پلاوي 

یا  شخصي  او  لنډمهالو  د  چې  ده  کار  په  ته 

حزبي ګټو پر ځای د افغانستان اوږدمهالو او 

دایمي ګټو ته لومړیتوب ورکړي، دلته د جګړو 

د پای ته رسېدو لپار کار وکړی، له رامنځ ته 

شوي فرصت دې پوره ګټه پورته کړي او په پوره 

حوصله مندۍ دې د پیاوړي افغانستان لپاره 

وکړي.  بحثونه 

پخواني ولسمشر دغه راز ویلي چې که افغانان 

په خپلو کې یووالي ته سره ورسېږي، نو دلته 

او  شي  ختمې  جګړې  او  مداخلې  پردۍ  به 

افغانستان به د یوه پیاوړي او خپلواک هېواد 

نړۍ  او  راڅرګند شي چې د سیمې  توګه  په 

لپاره به ګټور وي.

په ورته وخت کې د چین د بهرنیو چارو وزیر 

د  په مشرۍ  افغانانو  د  وایي، دوی  یي  وانګ 

سولې پروسې بشپړ ملاتړ ته ژمن دي. نوموړي 

پیل  د  مذاکراتو  الافغاني  بین  د  قطر کې  په 

مراسمو ته خبرو کې ویلي، هېواد یې غواړي 

پیل شوې بین الافغاني خبرې په افغانستان 

کې د روانې اوږدې خونړۍ جګړې د پای او 

افغانانو د نېکمرغۍ لامل شي. وانګ  د ټولو 

یې له افغانستان د بهرنیو ځواکونو وتلو ته په 

د  او  منظم  باید  بهیر  دا  کړې،  زیاته  اشارې 

ته په کتو ترسره شي. افغانستان شرایطو 

2 مخ

پاکستان به د شمالي کوریا او 

ایران په څېر تور نوملړ ته لاړ شي؟

د چین نوی انکشافي جوړښت؛ افغانستان 

ته د ګټو فرصت او نړۍ ته باور ورکوي

د خبرو د دوام او بریا 

لپاره څه پکار دي؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې ریاست: روان کال د میدان وردګو 

د مڼو حاصلات له ۱۳۰ زره مټریک 

ټنو اوښتي دي

د میدان وردګو د کرنې او مالدارۍ ریاست  وايي چې د تېر 

په پرتله د دغه ولایت د مڼو حاصلات د کمیت او کیفیت له 

پلوه ښه شوي دي. 

د یاد ولایت د کرنې او مالدارۍ رییس ولید احمد تسل وایي، 

د اټکل له مخې، سږکال به د دغه ولایت د مڼو له بڼونو څه 

باندې ۱۳۰ زره مټریک ټنه مڼې راټولې او بازار ته به وړاندې 

شي. د هغه په خبره، تېرکال دغه شمېره ۱۲۲زره او ۹۷۶ 

مټریک ټنه وه، چې دا په روان کال کې په میدان وردګو کې 

د مڼو د حاصلاتو نږدې لس سلنه زیاتوالی ښیي.

او د میدان وردګو د  په وروستیو کلونو کې د کرنې وزارت 

خلکو په هلو ځلو هرکال په دغه ولایت کې پر سلګونه جریبه 

ځمکه کې د مڼو د نوي ورایټیو بڼونه، چې تر نورو لس چنده 

ډېر حاصل ورکوي، جوړ شوي دي.

۳
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رویان د لوړو زده کړو موسسه
دوو  د  سره  پوهنتـون  مـلي  لـه  تاجکسـتان  د  موسسـه  دغـه 

اړخیـزو همکاریـو یـوه هوکـړه لـري، چـې لـه مخـې یـې د دې 

موسسـې فـارغ محصلیـن کـولای شي د تاجکسـتان پـه مـلي 

پوهنتـون کـې پـه پنځـوس سـلنه تخفیـف د ماسـټرۍ پروګرام 

کـړي. پیل 

د دوحې غونډه د افغانستان لپاره تاریخي ورځ؛ 
اکثریت هېوادونه او نړیوال بنسټونه د مذاکراتو ملاتړي او د اوربند غوښتونکي دي 



د خبرو د دوام او بریا 
لپاره څه پکار دي؟

لـه اوږده ځنـډ وروسـته پـرون پـه دوحـه کـې 

ټـاکل  شـوې.  پیـل  خـبرې  الافغـاني  بیـن 

شـوې د خـبرو دا لومـړی پـړاو بـه څـو ورځـې 

دوام وکـړي. دواړه اړخونـه وايـي چـې سـولې 

تـه اراده لـري او غـواړي د افغانسـتان سـتونزه 

د خـبرو لـه لارې حـل کـړي. پـر دواړو اړخونـو 

نړیوال فشـارونه هم شـته چې انعطاف وښـيي 

او د افغانسـتان جګړه د سـولې له لارې ختمه 

کـړي. پـرون پـه دغو مراسـمو کـې د امریکا او 

ډېرو هېوادونو د بهرنیو چارو وزیرانو او اسـتازو 

پـه ټینـګار سره لـه دواړو اړخونو وغوښـتل چې 

لـه شـته چانـس څخـه اسـتفاده وکـړي او د 

سـولې خـبرې بریالـۍ کړي.

او  سـختې  بـه  خـبرې  چـې  ده  روښـانه  دا 

پېچلـې وي او ډېـر وخت بـه واخلي، خو مهمه 

دا ده چـې خـبرې دوام وکـړي او پرمختګونـه 

پکـې وشي، کـه څـه هـم دا پرمختګونـه واړه 

وي. د دواړو اړخونـو ترمنـځ د اختـلاف لـوی 

ټکي شـته، واټـن زیـات دی او دواړه اړخونه له 

بهـرني فشـار پرتـه کـم انعطـاف هم کـوي، نو 

ځکـه بـه دا سـختې خـبرې وي. پـکار ده چې 

دواړه اړخونـه پیـل له سـاده او هغـو ټکو وکړي 

چـې اختـلاف پکـې کـم دی. د دواړو اړخونـو 

تـر منـځ داسـې ټکـي شـته چـې پـه اسـانۍ 

پـرې توافـق کېدلـی شي. د دې تـر څنـګ د 

غوښـتنو مطـرح کـول او منل باید یـو اړخیز نه 

وي، پـکار ده چـې دواړه لـوري ومنـي چـې که 

یـو څـه تـر لاسـه کـوي، نـو یـو څـه به له لاسـه 

ورکـوي او همـدا د خـبرو او جوجـاړي ځانګړنه 

ده.

د افغانسـتان خلـک تمـه لـري چې تـر هر څه 

وړانـدې پر اوربند توافـق وشي او حکومت هم 

لـه وړانـدې دا غوښـتنه کـړې ده. طالبـان هم 

منـي چـې پـر اوربنـد بـه خـبرې کوي، خـو دا 

چـې ژر بـه یې مني او کـه نه، په دې اړه څه نه 

وايـي. دا ښـکاره ده چې طالبان به په اسـانۍ 

اوربنـد ونـه منـي، ځکـه چـې جګـړه طالبانـو 

تـه د فشـار او نـورو چـارو لپـاره مهمـه ده، خـو 

کـه طالبـان اوربنـد منـي، نـو لـه حکومـت بـه 

هـم غوښـتنې ولـري. طالبـان غـواړي زرګونـه 

نـور بندیـان یـې خوشـې شي. اوس پـکار ده 

چـې طالبـان اوربنـد ومنـي او حکومـت یـې 

پـه بـدل کـې د یـو پـلان پـر اسـاس د طالبانو 

یـوه  لـه  بـه  بندیـان خوشـې کـړي. دا چـاره 

اړخـه د افغانسـتان د خلکـو سـتره هیلـه چـې 

د جګـړې بندېـدل دي، پـوره کـړي او لـه بـل 

اړخـه بـه زرګونـه بندیان لـه خپلـو کورنیو سره 

یـو ځـای شي. د دې تر څنـګ د جګړې درول 

او د بندیانـو خوشـې کـول بـه حسـن نیـت، 

پـر یـو بـل بـاور او سـوله ییـزه فضـا لا پیـاوړي 

کـړي او پـه دې سره بـه پـه نورو برخـو کې هم 

پرمختـګ تـه لاره پرانیـزي.

د خـبرو پیل د سـولې پـه لاره کـې د بریا لپاره 

یـو سـتر ګام و، خـو د اسـاسي بریـا لپـاره پکار 

ده چـې دا خـبرې همداسـې روانـې وسـاتل 

شي، پرمختګونـه پکې وشي، دواړه لوري پکې 

انعطاف وښـيي، له خپله اړخـه قرباني ورکړي 

او د سـولې لپـاره لـه هر ډول تونـدو څرګندونو 

او ناسـمو کړنو څخه ځان وسـاتي. له دې سره 

هم مهالـه پـر دواړو اړخونـو یو ولسي فشـار هم 

پـکار دی چـې روانـې خـبرې بریالۍ کـړي او 

دا جګـړه نـوره ختمه شي.
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2 مسیر

دریــــځ

د  چین  د  کې  میاشتو  وروستیو  دې  په 

خپلو  په  پینګ  جین  شي  رییس  دولت 

ټینګار کړی،  پر دې  خبرو کې څو ځلې 

چې چین باید د کورني اقتصادي دوران 

اقتصادي  بهرنيو  او  کورنيو  د  اساس  پر 

دورانونو د متقابلې هڅونې نوی انکشافي 

جوړښت رامنځ ته کړي. یانې د هېواد په 

به  مصرف  شي،  زیاتې  اړتیاوې  به  ننه  د 

ډېر او علمي اختراعات به وهڅول شي او 

د تولیدي صنایعو لړۍ به تامین شي. د 

بهرنیو هېوادونو لپاره به تجارتي چاپېریال 

مالکیت  پوهنې  او  مال  د  او  ښه  هم  نور 

دایمي  او  شي  پیاوړې  هم  نوره  به  ساتنه 

شي.  وساتل  به  تمایل  انکشافي  او  ثابت 

رییس شي جین پینګ د کورني او بهرني 

چاپیریال ژور بدلونونه پېژندلي او د چین 

سیاسي  نړۍ  د  وړاندې  پر  ځانګړتیاوو  د 

او اقتصادي حالاتو او نړیوال پرمختګ ته 

په کتو یې د چین د منځني او اوږدمهاله 

پرمختګ لپاره اغېزمنې غوښتنې وړاندې 

کړې دي، چې د چین د اقتصاد او ټولنې 

د  او  هواره کړې  یې لار  لپاره  پرمختګ  د 

نړیوال اقتصادي رکود مسئلې ته یې هم 

غبرګون ښودلی دی. د چین بېلابېلو ټولنو 

په  مشرۍ  په  پینګ  جین  شي  رییس  د 

کورني بازار کې د ستونزو د حل و فصل 

لوړولو  د  سویې  ورخلاصون  د  ته  بهر  او 

نړۍ  د  او  کړي  چټک  ګامونه  خپل  لپاره 

د دویمې لویې اقتصادي ډلې په توګه به 

چين د نړۍ اقتصاد ته ټینګ باور ورکړي.

څخه  جوړښت  انکشافي  نوي  له 

اقتصادي  د  چین  د  چې  څرګندیږي، 

صادراتو  له  ټکی  ستراتیژیکي  پرمختګ 

په حال  بدلېدو  د  ته  اړتیاوو  کورنیو  څخه 

وايي  داسې  کسان  ځینې  خو  دی.  کې 

چې ګواکې چین غواړي خپله دروازه بنده 

رییس  دی.  برعکس  حقیقت  مګر  کړي، 

شي جین پینګ پر دې ټینګار کړی، چې 

کورنی لوی دوران د دروازې د تړلو په مانا 

اساس  پر  اړتیاوو  کورنیو  د  بلکې  دی،  نه 

پیوست  سره  بازارونه  بهرني  او  کورني  به 

کړي او د چین په کور د ننه او بهر کې به 

استفاده  څخه  سرچینو  او  بازارونو  دوو  له 

وشي، څو دایمي پیاوړی پرمختګ تر لاسه 

شي. یوه خوا د کورنيو او بهرنيو اقتصادي 

دورانونو د پرمختګ عمده ټکي سره ورته 

دي، یانې د پوهنې مالکیت حق به وساتل 

او  نور هم ښه  به  شي، تجارتي چاپیریال 

د پانګونې محدودیت به کم شي او بشپړ 

به  تاسیسات  بنسټیز  او  سیسټم  صنعتي 

بهرني  او  کورني  بله خوا،  ته شي.  رامنځ 

مرسته  سره  بل  له  یو  دورانونه  اقتصادي 

دوران  اقتصادي  کورني  د  او  شي  کولی 

شي.  پیاوړی  هم  نور  به  حیثیت  بنسټیز 

یوازې د دغو دوو اقتصادي دورانونو د ښه 

پیوستون پر اساس تولیدي عناصر په ټوله 

نړۍ کې ځای پر ځای کیدای شي، ښه 

چین  د  او  واردیدای  خدمات  او  تولیدات 

کیدای  پوره  اړتیاوې  مصرفي  او  تولیدي 

اقتصادي  کورنی  چین  د  راز  دغه  شي. 

دوران به نور هم ښه او پیاوړی شي. نړیوال 

اقتصادي تګ راتګ او پیوستون د چین او 

نړۍ د اقتصادي پرمختګ ضرورت دی.

چین هممهاله کورني او بهرني اقتصادي 

دورانونه پرمخ بيايي، څو خپل کورنی قوت 

پیاوړی کړي. د کوویډـ۱۹ وبا د خپرېدو په 

اندازې  تر ډېرې  نړیوال تجارت  حال کې 

پورې کمزوری شوی دی. چین به په پرله 

برانډونه  او  تخنیکونه  کلیدي  توګه  پسې 

چې د پوهنې مالکیت حق يې لري، جوړ 

کړي، خپل اختراعي توان به لوړ کړي، د 

اقتصادي پرمختګ خپلواکي به ټینګه او د 

نړۍ په تولیدي کړۍ کې به خپل حیثیت 

او امنیت تامین کړي او د خپل باکیفیته 

پرمختګ لپاره به ټینګ بنسټ کیږدي.

چين به د باکیفیته پرمختګ د قوت د ښې 

بازار  کورني  په  هممهاله  لپاره  استفادې 

په  او مصرف  انتقال  توزیع،  تولید،  کې د 

ګډون بېلابېلې برخې سره یو ځای وتړي 

او خپلې کورنۍ اړتیاوې به پوره کړي او په 

دې برخه کې ستر بازاري امتیاز لري. چین 

نفوس، ۹۰۰  ميلیونه  او ۴۰۰  ميلیارد  یو 

منځني  ميلیونه   ۴۰۰ کارګران،  ميلیونه 

ميلیونه   ۱۰۰ او  وګړي  لرونکي  عایدات 

بازاري یونټونه لري چې ستر بازار، لوی پټ 

قوت او پراخ انکشافي توان او ځای لري. 

د نړیوال پولي صندوق د اټکل له مخې، 

به د کوویډـ۱۹  روان ۲۰۲۰ کال کې  په 

پرمختګ ۳  اقتصادي  نړیوال  امله  له  وبا 

ستر  د  چین  مګر  ومومي،  کموالی  سلنه 

اقتصادي پټ قوت، قوي ټینګښت، پراخ 

مټ  په  تګلارو  مختلفو  او  ځای  انکشافي 

په لومړي وخت کې د وبا له سیوري څخه 

وتلی، مختلف تولیدي کاروبارونه يې دوباره 

واقعي  کې  برخو  ډېرو  په  او  کړي  عادي 

لاس ته راوړنې لري. د روان کال په تېرو ۴ 

میاشتو کې د چین د لویو صنعتي ارګانونو 

په  او  شوی  زیات  ډېر  زیاتوالی  ارزښت  د 

ارزښت  ياد  د  کې  میاشت  جولای  تېرې 

زياتوالی ۴،۸ سلنې ته رسیدلی دی. دغه 

راز په همدې میاشت کې د توکیو پرچون 

۰،۲ سلنه زیات شوی او په روان کال کې 

يې په لومړي ځل زیاتوالی موندلی دی.

ډېره  په  کوويډـ۱۹وبا  د  چین  چې  کله 

خطرونو،  ډېرو  له  و،  کې  موده  ستونزمنه 

بندیز  اقتصادي  او هم د  نیوکو  بې دلیله 

ډېر  هم  بیا  خو  و،  مخ  سره  ګواښونو  له 

وتل،  ونه  څخه  چین  له  پانګوال  بهرني 

 Volkswagen او  BASF،BMW بلکې د

په ګډون ډېرو بهرنیو شرکتونو په چین کې 

خپلې پانګونې زیاتې کړې، له دې څخه 

څرګنديږي چې دوی د چین پر بازار، ځای 

او امنیت باور لري.

چین به کورنی اقتصادي دوران لوړ کړي 

ورخلاصون  د  به  کې  وخت  عین  په  او 

سویه ژوره کړي او په جامع توګه به نړیوال 

د  چین  کړي.  خلاص  دوران  اقتصادي 

پلې  د  تګلارې  ورخلاصون  او  اصلاحاتو 

راهیسې  کلونو   ۴۰ پاسه  د  څه  له  کولو 

وخت ته په کتو، ورخلاصون خپله اساسي 

پیوستون  له نړۍ سره یې  ټاکلې،  تګلاره 

چټک کړی او د انکشاف د سرو زرو موده 

اقتصاد  نړیوال  د  اوس  ده.  ګټلې  یې 

نوي  د  چین  د  خو  شوی،  ورو  پرمختګ 

انکشافي جوړښت ابادي باید د اصلاحاتو 

او ورخلاصون رکود مات کړي. چین باید 

د خپل لا پرانيستي ورخلاصون په مټ په 

نویو حالاتو او په نړیوالو همکاریو او سیالیو 

کې خپل پټ قوت او امتیازونه وهڅوي.

او  اړخیزم  یو  کې  نړۍ  نننۍ  په  اما 

پروتېکشنیزم مخ پر پورته کیدو دی، مګر د 

اقتصاد نړیوال کېدل تاریخي تمایل دی، 

چې بېلابېل هېوادونه به د ګډو همکاریو 

په مټ د ګډو ګټو لپاره اوږدمهاله کارونه 

اقتصاد  د  سره  ټینګه  په  به  چین  وکړي. 

نړیوال کیدل پر مخ بوځي، نړیوالې علمي 

همکارۍ به پياوړې کړي، نړیوال اقتصادي 

ډګر به جوړ او د یو کمربند او یوې لارې 

باکیفیته ابادي به وهڅوي او له نړۍ سره 

به ستر بازاري فرصت شریک کړي. چین 

به له بازار، قوانینو او نړیوال معیار سره سم 

خپل تجارتي چاپيريال نور هم سم کړي. 

په اوسنیو حالاتو کې په چین کې د بهرنیو 

پانګوالو قانون پلی شوی، د های نان د ازاد 

تجارت بندر د ابادۍ عمومي پلان  طرحه 

پانګونو منفي لیست کم  بهرنیو  شوی، د 

وخت  نندارتون  درېیم  وارداتو  د  او  شوی 

د  توان  خپل  د  چین  دی.  شوی  ټاکل 

پیاوړي کولو په عین وخت کې د دروازې 

د پرانیستلو ګامونه هم چټک کړي، چې 

بازاري  لازیات  به  لپاره  هېوادونو  نورو  د 

فرصتونه برابر کړي.

کې  راتلونکي  نږدې  په  هم  او  اوسمهال 

فرصت  ستراتیژیکي  له  پرمختګ  چین  د 

سره مخامخ دی. د نړۍ پر مخ به د چین 

ورخلاصون دروازه بنده نه شي، بلکې نوره 

هغه  هر  له  به  شي. چین  هم خلاصه  به 

هېواد، سیمې او تصدۍ سره چې غواړي له 

چین سره همکاري وکړي، فعاله همکاري 

وکړي. افغانستان د چین تاريخي دوست 

او ګاونډی هېواد دی. چین د نورو هېوادونو 

په پرتله هیله لري چې په دې هېواد کې 

او  شي  ته  رامنځ  بیارغونه  او  ثبات  سوله، 

تر  نتیجې  ښې  مذاکرات  الافغاني  بین 

لاسه کړي. سږ کال د چين او افغانستان د 

سیاسي اړیکو د ټینګښت ۶۵مه کالیزه ده 

او چین به له افغانستان سره خپلې دوستۍ 

ته دوام ورکړي، د یو کمربند او یوې لارې 

په چوکاټ کې به همکارۍ زیاتې کړي او 

بهرنیو  د  پاکستان  او  افغانستان  د چین، 

چارو وزیرانو ډیالوګ په ګډون د سیمه ییزو 

همکاریو میکانیزم له لارې به د افغانستان 

د اقتصادي ګټو د ټینګښت لپاره  هڅې 

ځانګړی  خپل  به  افغانستان  او  وکړي 

جغرافیایي امتیاز ولوبوي. چین به سیمه 

ییز پیوستون وهڅوي او د چین او پاکستان 

اقتصادي دهلیز به افغانستان ته وغځوي، 

دا دهلیز به له منځنۍ اسیا سره وتړي او د 

بنسټیزو، ملکي او طبي تاسیساتو، تجارتي 

چاپیریال او ملکي نیکمرغۍ په برخو کې 

د  وکړي،  مرستې  سره  افغانستان  له  به 

بېلګې په ډول، چين به په افغانستان کې 

کورونه،  ارزان  سټېشنونه،  برېښنا  لمري 

کړي. چین  روغتونونه جوړ  او  پوهنتونونه 

به له افغانستان څخه واردات زیات کړي 

به  لپاره  والي  د ښه  تولیدي صنعت  د  او 

له افغانستان سره مرستې وکړي. چین به 

جوړښت  انکشافي  نوي  تر  سره  ټینګه  په 

اقتصادي ګټې  افغانستان سره  له  لاندې 

شریکې کړي او په ګډه به د دواړو هېوادونو 

تر منځ د ګډ برخلیک ټولنه جوړه کړي.

د چین نوی انکشافي جوړښت؛ 
افغانستان ته د ګټو فرصت او نړۍ ته باور ورکوي

د امریکا د بهرنیو چارو وزیر مایک پامپیو یو 

ځل بیا ویلي چې هېواد یې په افغانستان 

کې د تلپاتې سولې غوښتونکی دی او له 

سولې پروسې بشپړ ملاتړ کوي. نوموړي 

دا څرګندونې په قطر کې د بین الافغاني 

مذاکراتو په څنډه کې د ملي مصالحې 

عالي شورا له رییس عبدالله عبدالله سره 

په لیدنه کې کړې دي او زیاته کړې یې 

ترمنځ  افغانانو  د  دوحه کې  په  ده چې 

او دوی هیله  تاریخي وه  ناسته  لومړنۍ 

افغانستان کې د  لري چې دا خبرې په 

تلپاتې سولې سبب وګرځي.

نوموړي دغه راز ویلي چې ډیموکراسي 

او جمهوریت په امریکا کې تر ټولو غوره 

سیستم او نظام دی، خو موږ دا سیستم 

او خپله غوښتنه نور په چا نه تحمیلوو او 

افغانان خپل اختیار لري چې څه ډول 

سیستم د ځان لپاره غوره کوي.

په ورته وخت کې د سولې په برخه کې 

یو شمېر فعال بنسټونه وايي، افغانان دې 

ګټې  په  څخه  فرصته  شته  له  سولې  د 

اخیستنې سره دا مذاکرات په رښتیني 

ډول پر مخ یوسي.

انسټیټیوټ وايي،  افغانستان د سولې  د 

بین الافغاني  د  لسیزو جګړو  له  وروسته 

خبرو پیل د افغانانو لپاره ګټور فرصت دی 

به یې کلونه جبران  چې له لاسه ورکول 

ولري.

احمدزي  یاسر  انسټیټیوټ مشر  د دغه 

ازادي راډیو ته ویلي، که څه هم چې د 

لپاره لا  بریالیتوب  بین الافغاني خبرو د 

هم تضمین  نشته، خو په دې برخه کې د 

سیمې او نړۍ د یو شمېر هېوادونو اجماع 

له  اختلافونو  افغانانو د خپلمنځي  د  او 

 منځه وړل دا بهیر بریالی کولای شي.

احمدزي زیاته کړې: »دا په ټوله کې یو 

طلایي چانس دی، هم د طالبانو او هم 

افغان حکومت لپاره چې باید له لاسه یې 

ورنه کړي، ځکه که دغه چانس له لاسه 

ولاړ، بیا به امریکا او نړیواله ټولنه په دومره 

لېوالتیا دا پروسه بیا پيل نه کړي.«

دا په داسې حال کې ده چې د طالبانو 

زیات  کال  نیم  یو  له  ترمنځ  امریکا  او 

وخت خبرو وروسته اووه میاشتې مخکې 

د فبرورۍ په ۲۹مه په دوحه کې د امریکا 

افغان سولې هوکړه  او طالبانو ترمنځ د 

لاسلیک شوه.

افغان  د  برخه  مهم  یوه  هوکړې  دې  د 

حکومت له خوا د طالبانو د ۵۰۰ بندیانو 

او د طالبانو له خوا د حکومت د زر بندیانو 

د خوشې کولو او تبادلې موضوع چې د 

هوکړې پر بنسټ تر هغې وروسته به دواړه 

خواوې بین الافغاني خبرو ته کېناستل. 

او ټاکل شوې  اوس دا بهیر بشپړ شوی 

پیل  خبرې  دا  ورځ  په  دوشنبې  د  چې 

شي.

پامپیو: ډیموکراسي او جمهوریت د امریکا لپاره غوره سیستم دی، پر افغانانو یې نور نه تحمیلوو

لیکنه: وانګ یو

په افغانستان کې د چین لوی سفیر
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۳ مسیر

پاکستان په وروستیو اونیو کې د اېف اې ټې 

اېف مالي ډلې له خړ نوملړ د وتلو لپاره خپله 

دفاع تیاروي. دا نړیواله ډله د پیسو سپینولو او 

ترهګرۍ مالي تمویل په ضد فعالیت کوي.

د ۲۰۱۸ کال جون کې دې ډلې پاکستان خپل 

خړ نوملړ ته واچاوه او د ۲۰۱۹ کال تر اکټوبر 

وروسته یې څلور میاشتې دغه هېواد ته چانس 

ور کړ، چې د پیسو سپینولو او ترهګرۍ مالي 

ملاتړ خوندیتوب مقابل کې د قوانینو تصویب او 

څار وښيي.

دې ډلې د ۲۰۲۰ کال په فبرورۍ کې له ۲۷ 

څخه په ۱۴ برخو کې د مهم سمون له امله د 

پاکستان له ستایلو سره وویل، چې ځینو برخو 

کې د پرمختګ له امله به لا هم خړ نوملړ کې 

پاتې وي.

د پاتې ۱۳ برخو په هکله د پاکستان ګامونه د 

اېف اې ټي اېف چارواکو په غونډه کې د سپټمبر 

له ۱۴ تر ۲۱ ارزول کېږي.

بیا د دې ډلې د غړو لخوا د اکتوبر میاشتې په 

غونډه کې د پاکستان په هکله پرېکړه کېږي، 

چې خړ نوملړ کې پاتې شي، سپین ته ووځي 

او که د ایران او شمالي کوریا په څېر تور نوملړ 

ته واچول شي.

قانون جوړول

د پاکستان حکومت وايي، د سپټمبر غونډې 

ملاتړ  مالي  ترهګرۍ  او  سپینولو  پیسو  د  ته 

خوندیتوب سره د مقابلې لپاره د اوسنیو قوانینو 

د سمون اته پلانونه یا طرحې وړي او نوي قوانین 

به هم تصویب کړي.

دا چې په پارلمان کې اکثریت نه لري، نو پرېکړه 

یې وکړه چې د واکمن او مخالفو ګوندونو د ۲۴ 

قانون جوړوونکو ګډ کمېسون جوړ کړي، چې پر 

دې طرحو یوې هوکړې ته ورسېږي.

اتو طرحو پر شپږو هوکړه  پارلمان کې هم له 

شوې، خو ویل کېږي چې دا بې سارې هوکړه 

د پوځ لخوا د وکیلانو په هڅولو سره شوې ده.

نیول او غندل

اېف اې ټي اېف په ښکاره له پاکستان غوښتي 

چې بې قانونه ډلې او دوسیه لرونکي کسان په 

محکمه کې محکوم او شتمنۍ یې کنګل شي.

حکومت هم تېره میاشت او د اېف اې ټي اېف 

له غونډې مخکې د ځینو مهمو دوسیو حکمونه 

د  پاکستان  کې  میاشت  اګست  کړل.  اعلان 

داعش، القاعده او پاکستان- طالبانو غورځنګ 

په ګډون، د مختلفو توندلارو ډلو پر ۸۸ کسانو 

بندیز ولګاوه.

د اېف اې ټي اېف د فبرورۍ میاشتې له جلسې 

مخکې پاکستان د لښکر طیبه ډلې بنسټګر 

حافظ سعید په محکمه کې محکوم کړ او تر 

اګست وروستیو پورې دغه بهیر روان و او د هغه 

مالي  ترهګرۍ  د  هم  یې  ملګري  نږدې  درې 

ملاتړ په تور محکوم کړل. خو پاکستان په ځلونو 

د مصلحت له مخې د حافظ سعید په ګډون، دا 

ډول کسان نیولي او بیا یې خوشې کړي دي.

د  اېف  ټې  اې  اېف  کېږي چې  کتل  به  اوس 

پاکستان دا هڅې څومره رښتینې بولي.

سیاست

پاکستان یوازې د اېف اې ټې اېف له غوښتنو 

سره په همکارۍ بسنه نه ده کړې؛ بلکې د خپلو 

موخو د پرمختګ لپاره یې په ډیپلوماټیکو اړیکو 

پورې هم هیله تړلې ده.

د ترکیې، مالیزیا او چین ملاتړ په تېرو پړاوونو کې 

د دې سبب شو چې دا هېواد تور نوملړ ته لاړ نه 

شي. اوس چین پر پاکستان فشار اچوي چې له 

توندلارو ډلو سره سخت چلن وکړي او د اېف اې 

ټې اېف غوښتنې ومني.

د هندي رسنیو د رپوټ له مخې، د پاکستان د 

بهرنیو چارو وزیر شاه محمود قریشي چین ته 

په وروستي سفر کې هڅه کوله چې د اېف اې 

ټي اېف د اکتوبر میاشتې غونډه کې د بېجینګ 

ملاتړ خپل کړي.

پاکستان دا هیله هم لري چې د افغان سولې 

بهیر کې د اسانچاري په رول لوبولو سره د امریکا 

پر نظر مثبت اغېز واچوي.

ویل کېږي چې په ۲۰۱۸ کال کې د پاکستان 

نوم خړ نوملړ ته په دې واچول شو، چې امریکا 

سعودي راضي کړ چې د پاکستان په ګټه رایه 

ور نه کړي.

پاکستان له هغه وروسته د سولې خبرو کې د 

طالبانو د ګډون لپاره پر دې ډله ډېر فشار اچولی 

او دا داسې خبرې دي چې د امریکا ولسمشر 

یې له افغانستانه د امریکايي ځواکونو د ایستلو 

لپاره ډېرې مهمې بولي.

پاکستان په اګست میاشت کې پر افغان طالبانو 

د ملګرو ملتونو د امنیت شورا بندیزونه هم ولګول، 

چې له اېف اې ټي اېف سره هیڅ تړاو نه لري.

تېره میاشت د طالبانو د قطر دفتر ځینې مشران 

افغانانو  د  وبلل شول، چې  ته  اباد  اسلام  هم 

خپلمنځي خبرو پیلولو لپاره فشار پرې واچول 

شي.

ننګونې

د پاکستان په لار کې مختلف خنډونه هم شته، 

په تېره د هند دا شکایتونه چې اسلام اباد په دغه 

هېواد کې د وسله والو ډلو ملاتړ کوي.

د اګست میاشتې په وروستیو کې د هند ملي 

مختلفو  د ۱۹  کې  رپوټ  خپل  ادارې  څېړنو 

د  پاکستان  د  پکې  چې  وکړه،  یادونه  کسانو 

جیش المحمد ډلې قومندان مسعود اظهر هم 

دی.

ویل کېږي چې نوموړی د هندي کشمیر پلوامه 

کې د ۲۰۱۹ کال په برید کې لاس لري چې له 

امله یې تر ۴۰ هندي پوځیان ووژل شول.

رسنۍ څه وايي؟

اېف  ټي  اې  اېف  د  هم  رسنۍ  پاکستانۍ 

پرېکړې او د دې ډلې غوښتنو پوره کولو لپاره 

لیبرالې  څاري.  نږدې  له  هڅې  پاکستان  د 

انګریزي ورځپاڼې پاکستان ټو ډې د اګست پر 

لومړۍ نېټه یوه مقاله کې لیکلي: »که پاکستان 

اېف اې ټي اېف ته د معقولو څرګندونو وړاندې 

کولو سره له تور نوملړ ځان لرې وساتي، نو باید 

د پیسو سپینولو او ترهګرۍ مالي ملاتړ خوندي 

کولو هغې مبارزې ته دوام ورکړي، چې تر اوسه 

یې د مجبوریت له امله کړې ده.«

د امنیتي چارو کارپوه امیر رعنا هم د ونیا له 

کامران خان سره ټلوېزیوني پروګرام کې دعوه 

وکړه، چې د پاتې ۱۳ برخو په هکله د پاکستان 

څرګندونې نسبتاً رضایت بښونکې دي او اټکل 

یې وکړ چې له خړ نوملړ به د دې هېواد نوم لرې 

شي.

اپوزیسیون ګوندونو بیا بیا حکومت د ۲۴ کسیز 

کمېسون پرېکړو ته په بې غورۍ تورن کړی دی 

او حکومت هم پر دوی تور پورې کوي چې د اېف 

اې ټي اېف له طرحو ملاتړ یې د ځواب ویلو په 

ډېروالي پورې مشروط کړی دی.

خو مخالف ګوندونه دعوه کوي چې حکومت 

د اېف اې ټي اېف اړوند قوانینو پلمه کولو سره 

استبدادي واک غواړي.

دا بحث رسنیو کې هم شته. لیبراله انګریزي 

ورځپاڼه ډان لیکي: »د اېف اې ټي اېف اړوند 

ترهګرۍ  اقتصادي  د  نوم حکومت  په  مصوبو 

نااخلاقه هڅې ډېرې  لپاره  د طرحې تصویب 

اندېښمنوونکې دي.«

د دې ورځپاڼې په باور: »د دې طرحې له تصویب 

سره له امنیتي غړو جوړو کمېټو تر ۱۸۰ ورځو د 

هر وګړي د نیولو غوښتنه کولی شوه، خو له نیکه 

مرغه مخالف ګوندونه یې د تصویب خنډ شول.«

خو ملتپالې ورځپاڼې نوای وقت له اپوزیسیون 

ګوندونو غوښتي چې مصلحت ته مخه کړي. 

هغه لیکي: »پاکستان ځکه دې طرحې ته اړتیا 

ډول  دا  دې  ترې  اېف  ټي  اې  اېف  چې  لري 

طرحې غوښتنه کوي.«

خو دا دلیل په دې عجیبه دی چې پاکستان څه 

مهال مخکې د خپلو چارو رپوټ اېف اې ټي اېف 

ته سپارلی دی.

کلنې  شل  تر  امریکا  د  کې  افغانستان  په 

بین  لپاره  ځل  لومړي  د  وروسته  جګړې 

په  د قطر  پرون  پيل شوې.  الافغاني خبرې 

پلازمېنه دوحه کې د طالبانو او افغان حکومت 

د مخامخ خبرو د پيل مراسم وو، چې د ډېرو 

او انلاین  هېوادونو استازو پکې په حضوري 

توګه برخه اخیستې وه. ټولو د افغانستان د 

سولې له پروسې ملاتړ وکړ. د طالبانو، امریکا 

او  و  نرم  خورا  هم  دریځ  حکومت  افغان  او 

دې هر څه سولې ته هیلې ډېرې کړې دي. 

طالبانو ټینګار وکړ چې دوی په افغانستان 

کې د اسلامي نظام د راتګ لپاره مبارزه کړې 

ده، خو ډاکټر عبدالله بیا د جګړې پر پای ته 

رسولو ټینګار وکړ.

پرون د افغانستان لپاره تاریخي ورځ وه. په 

دوحه کې د قطر د حکومت په کوربه توب 

مخامخ  ترمنځ  طالبانو  او  حکومت  افغان  د 

غونډې  پرانیستونکې  د  شوې.  پيل  خبرې 

مشري د قطر د بهرنیو چارو وزیر کوله او په 

خپلو خبرو کې یې وویل، هڅه کوي چې په 

دې ډول مذاکراتو او غونډو په افغانستان کې 

له لسیزو راهیسې روانه جګړه ختمه کړي. د 

قطر د بهرنیو چارو تر وزیر وروسته د افغان 

حکومت په استازیتوب د ملي مصالحې عالي 

خبرې  عبدالله  عبدالله  ډاکټر  رییس  شورا 

وکړې او ټینګار یې وکړ چې افغان حکومت 

د سولې لپاره هڅې کړې دي. د ده په خبره، 

افغان حکومت بریالی شو چې د سولې په 

اړه د نړیوالو اجماع رامنځ ته کړي، د سیمې 

هېوادونه په دې پروسه کې همکار کړي او د 

دې مهمې پروسې له لارې ټول شته خنډونه 

له منځه یوسي. عبدالله زیاتوي: »موږ نړیواله 

اجماع پیاوړې کړه، بندیان مو خوشې کړل، 

د سولې د لارې هر خنډ مو د دې لپاره لرې 

کړ چې روانه جګړه د خبرو له لارې حل کړل 

شي.«

عبدالله عبدالله په خپلو خبرو کې د اساسي 

قانون، تېرو لاس ته راوړنو د ساتلو او دغه راز د 

جمهوریت ساتل هم د خبرو مهم ټکي وبلل 

او په خبره یې، روان مذاکرات باید په لومړي 

سر کې او تر هر څه وړاندې په افغانستان کې 

د تاوتریخوالي د کموالي سبب شي. 

په  طالبانو  د  وروسته  عبدالله  عبدالله  تر 

سیاسي  الله  هیبت  مولوي  د  استازیتوب 

خپله  برادر  عبدالغني  مولوي  مرستیال 

په  دوی  وکړ چې  یې  ټینګار  او  واوروله  وینا 

د  نظام  اسلامي  قوي  یوه  د  افغانستان کې 

رامنځ ته کولو لپاره مبارزه کړې ده. هغه وايي، 

هدف یې دا دی چې په دغه هېواد کې یو 

اسلامي نظام جوړ شي او د بهرنیانو مداخلې 

ختمې کړل شي. هغه یو ځل بیا له امریکا د 

سولې پر هوکړه د عمل او وفا غوښتنه وکړه. 

د ملا برادر په خبره، طالبانو له خپل لوري د 

سولې پر هوکړه عمل کړی دی او له امریکا 

هم دا تمه لري چې پر دې هوکړه عمل وکړي.

د امریکا د بهرنیو چارو وزیر هم څلورم کس 

و چې په دې غونډه کې یې وینا وکړه. هغه 

وویل، په افغانستان کې د خپل هېواد نظام نه 

تحمیلوي او افغانان کولی شي په خپلو کې 

د یوه قوي نظام پر جوړولو سره سلا شي. د 

ده په خبره، امریکا د سولې له پروسې ملاتړ 

کوي او د دې هیله لري چې د سولې لپاره 

روان رامنځ ته شوی فرصت ضایع نه کړل شي 

او ټول ښکېل اړخونه د سولې لپاره خپلو هڅو 

ته ادامه ورکړي. 

د دې تر څنګ د ډېرو هېوادونو استازو هم 

او حضوري توګه د سولې په دې  انلاین  په 

اخیستې  برخه  کې  غونډه  پرانیستونکې 

هند،  ازبکستان،  ترکمنستان،  ترکیه،  وه. 

اسلامي  د  چین،  اندونیزیا،  پاکستان، 

نړیوال  ملتونو  ملګرو  د  سازمان،  همکاریو 

سازمان، د ناټو سازمان او نور د دې غونډې 

برخه وال وو.

د ملګرو ملتونو عمومي منشي وویل چې دوی 

په افغانستان کې د سولې غوښتونکي دي او 

د پیل شوو مذاکراتو هرکلی یې کړی دی؛ خو 

ټینګار یې کړی چې تر هر څه وړاندې باید 

پر اوربند خبرې وشي او بشردوستانه اوربند 

دې تامین شي. ترکیې هم ټینګار وکړ چې 

تر هر څه وړاندې باید تاوتریخوالی کم شي؛ 

ځکه جګړه او سوله په یوه وخت کې نه کېږي. 

د ناټو عمومي منشي هم د پیل شوو خبرو 

باید  چې  وکړ  یې  ټینګار  خو  وکړ،  هرکلی 

تاوتریخوالی کم شي او خبرې د جګړو د پای 

ته رسېدو سبب شي. چین، هند، پاکستان او 

نورو هېوادونو هم د سولې له بهیر ملاتړ وکړ او 

ټینګار یې وکړ چې په افغانستان کې د سولې 

او ثبات له راتګ سره پوره همکار دي. 

د دوحې غونډه د افغانستان لپاره تاریخي ورځ؛ 
اکثریت هېوادونه او نړیوال بنسټونه د مذاکراتو ملاتړي او د اوربند غوښتونکي دي 

پاکستان به د شمالي کوریا او ایران 
په څېر تور نوملړ ته لاړ شي؟

ایـران لـه اسرايیـل سره د بحریـن د بشـپړو 

دیپلوماتیکـو اړیکـو جوړولـو پرېکـړه غندلـې 

ده. دا پـه داسـې حـال کې ده چې سـپینې 

ماڼـۍ وړمـه ورځ د بحریـن او اسرايیلو ترمنځ 

د اړیکـو د بېرتـه رغولو د هوکـړې اعلان وکړ.

چـې  وایـي  راپورونـه  کـې،  وخـت  ورتـه  پـه 

درې واړه هېوادونـه بـه راتلونکـې اونـۍ پـه 

واشـنګټن کـې پـه دې تـړاو پـه جـوړو شـویو 

مراسـمو کـې ګـډون وکـړي، خـو د ایـران د 

بهرنیـو چـارو وزارت پـه یوې اعلامیـې کې دا 

ناسـمه پرېکـړه بللـې او ویلـې یـې دي چـې 

دا بـه پـه تاریـخ کـې د دوی پـه وینـا، د یـوه 

شرموونکـي اقـدام پـه توګه ثبـت شي. ایران 

بحریـن تورنـوي چـې د فلسـطین د اوږدې 

مـودې زحمتونه د امریکا د ولسـمشر ډونالډ 

ټرمـپ د انتخابـاتي کمپایـن لپـاره قربـاني 

کوي.

تهـران زیاتـوي چـې د فلسـطین خلـک او 

اسـلامي نـړۍ بـه هېڅکلـه لـه اسرايیل سره 

د اړیکـو رغـول ونـه منـي. دا په داسـې حال 

وړانـدې  اونـۍ  څلـور  نـږدې  چـې  ده  کـې 

متحـده عـربي اماراتـو هـم لـه اسراییـل سره 

ورتـه هوکـړه کـړې ده.

بلخـوا د امریـکا ولسـمشر ډونالـد ټرمـپ د 

اسراییـل او بحریـن د اړیکـو ښـه کېـدل یـو 

تاریخـي بـری بللـی دی. ټرمـپ دغـه راز د 

امریـکا، اسرایيـل او بحریـن د ګـډ بیان متن 

هـم خپـور کـړی او ویـلي یـې دي چـې د 

بحریـن پاچـا د اسرايیل له لومـړي وزیر سره 

پـه کتنـه کـې د اړیکـو د عـادي کولـو هوکړه 

کـړې ده، خـو د فلسـطین ادارې او حـماس 

ډلـې دا موافقـه غندلـې او پـر فلسـطین یې 

تېـری بللـی دی.

د یادونـې ده چـې تـر دې وړانـدې متحـده 

عـربي اماراتـو تېره میاشـت لـه اسراييل سره 

هوکـړه وکـړه او بیـا مـصر او اردن اعـلان وکړ 

چـې لـه اسراييـل سره خپلـو سـیاسي اړیکو 

تـه د بیـا کتنـې پـه پایلـه کـې یـې روابـط 

عـادي کـړي دي.

بلخـوا د بښـنې نړیوال سـازمان پـر اسراییلو 

غـږ کړی چـې ژر تر ژره دې پـه ناقانونه توګه 

پـه فلسـطیني سـیمو کـې د کورونـو جوړولو 

پـه  یـاد سـازمان ویـلي چـې  لـړۍ ودروي. 

منځنـي ختیځ کې هغه مهال سـوله شـونې 

ده چـې ناقانونـه کړنـې ودرول شي، بـشري 

حقونـه خونـدي شي او عدالـت پلـی شي. 

دغـه سـازمان همدارنګـه زیاتـه کـړې چـې 

نړیوالـه ټولنه باید د فلسـطنیانو غږ واوري او 

پـر دې مسـئلې چـوپ پاتـې کېـدل به ښـې 

پایلـې ونـه لري. 

ایران: د اسراییل او عربي هېوادونو ترمنځ د اړیکو بېرته رغول 

د تاریخ تر ټولو شرموونکی اقدام دی

بي بي سي - پښتو



یکشنبه د 1399 د وږي ۲۳مه |  د 2020 د سپټمبر ۱۳مه | ۵۹۲یمه ګڼه

4 مسیر

خصــوصي  کــړو  زده  لــوړو  د  رویــان 

موسســې د ۱۳۹۳ کال پــه وري میاشــت 

ــار  ــري ښ ــه پلخم ــت پ ــلان ولای ــې د بغ ک

کــې د دوو پوهنځیــو )حقــوق او ســیاسي 

علومــو  او ښــوونې او روزنــې( پــه درلودلــو 

ــوړو زده  ــړ. د ل ــل وک ــت پی ــر فعالی سره پ

کــړو د دې موسســې د محصلانــو  آمــر 

 ۱۳۹۵ د  وایــي،  یعقــوبي  اللــه  نجیــب 

ــوړو زده کــړو  ــې ل ــو کــې ی ــه لومړی کال پ

وزارت تــه د اقتصــاد پوهنځــي د جوړولــو 

وړاندیــز وکــړ، چــې د وزارت لخــوا یــې 

ــازه  ــت اج ــو او د فعالی ــل ش ــز ومن وړاندی

کــړو  زده  لــوړو  د  رویــان  ورکــړه.  یــې 

ــري  ــي ل ــمهال درې پوهنځ ــه اوس موسس

ــلاً  ــې عم ــو ک ــه درې واړو پوهنځی ــې پ چ

محصلیــن پــر لــوړو زده کــړو بوخــت دي.

ــه  ــي، پ ــوبي وای ــه یعق ــب الل ښــاغلی نجی

لومــړي سر کــې یــې د محصلینــو شــمېر 

ډېــر و، خــو پــه شــمالي ولایتونــو کــې 

ــه کال د  ــې کال پ ــه ی ــه کبل ــو ل د ناامنی

محصلینــو شــمېر د پــام وړ کمېــږي. دی 

وایــي، پــه شــمالي ولایتونــو کــې ټــول 

ــتونزې  ــه دې س ــه ل ــوصي پوهنتونون خص

سره مــخ دي، خــو دا چــې دوی د ښــوونې 

او روزنــې پوهنځــی هــم لــري او هغــه 

ــسي  ــه نی ــه توګ ــل پ ــم د محص ــان ه کس

چــې تــر څوارلســم ټولګــي پــورې یــې 

زده کــړې کــړې وي، نــو ویــلای شي چــې 

لــه همــدې کبلــه یــې د نــورو پوهنتونونــو 

ــر دی.  ــمېر ډې ــو ش ــه د محصلین ــه پرتل پ

ــې  ــورې ی ــه پ ــر اوس ــوي، ت ــوړی زیات نوم

لــه ښــوونې او روزنــې پوهنځــي څخــه 

ســیاسي  او  حقوقــو  لــه  دورې،  څلــور 

علومــو درې دورې او یــوه دوره محصلیــن 

یــې لــه اقتصــاد پوهنځــي فــارغ کــړي 

ــه  ــه موخ ــت پ ــې د خدم ــه ی ــې ت او ټولن

وړانــدې کــړي دي. د هغــه پــه خــبره، 

همــدا اوس ۵۵۰ محصلیــن پــه رویــان د 

لــوړو زده کــړو موسســه کــې پــر لــوړو زده 

کــړو بوخــت دي. ښــاغلی یعقــوبي وایــي 

چــې لــه دې کار څخــه یــې موخــه یــوازې 

خلکــو تــه خدمــت کــول دي او پــه خــبره 

یــې، همــدا اوس ور سره ډېــر کســان پــه 

ــوي. ــړې ک ــا ډول زده ک وړی

ــه  ــل ل ــړو وزارت د طرزالعم ــوړو زده ک د ل

مخــې، خصــوصي پوهنتونونــه پــه کال 

د  ازموینــې  کانکــور  د  ځلــه  دوه  کــې 

ــوړو زده  ــان ل ــري. د روی ــق ل ــتو ح اخیس

کــړو موسســې د محصلانــو آمــر وایــي، هر 

کال یــې د نویــو محصلینــو جــذب توپیــر 

ــي  ــه امنیت ــره پ ــر ډې ــه څــه ت کــوي او دغ

ــړلي وي.  ــورې ت ــو پ ــادي شرایط او اقتص

هغــه وایــي، مخکــې به یــې هــر کال د اوو 

ــن  ــوي محصلی ــې ن ــاوخوا ک ــه ش ــوو پ س

او  امنیتــي  چــې  اوس  خــو  جذبــول، 

اقتصــادي شرایــط ســم نــه دي، نــو دوی 

ــاوخوا  ــه ش ــوو پ ــو س ــې د پنځ ــه کال ک پ

ــوي  ــه لارې ن ــې ل ــور ازموین ــې د کانک ک

محصلیــن جذبــوي.

خصــوصي  کــړو  زده  لــوړو  د  رویــان  د 

ــو  ــو معیارون ــه ټول موسســې اداره وایــي، پ

برابــر، مجهــز او غنــي کتابتــون لــري، 

چــې د درې زره پــه شــاوخوا کــې بېلابېــل 

کتابونــه یــې پکــې ځــای پــر ځــای کــړي 

ــه  ــوي، پ ــوبي زیات ــه یعق ــب الل دي. نجی

دې وروســتیو کــې ور سره ځینــو بنســټونو 

کتابونــو  حقوقــي  جلــده  ســوه  درې  د 

ــه  ــبره، هڅ ــه خ ــړې ده. د ده پ ــته ک مرس

خپــل  بلــې  تــر  ورځ  څــو  ده  دا  یــې 

پــه  یعقــوبي  د  کــړي.  غنــي  کتابتــون 

خــبره، محصلیــن او اســتادان یــې کــولای 

لــه  موسســې  د  وخــت  هــر  چــې  شي 

ــه  ــلي او مطالع ــه واخ ــه ګټ ــون څخ کتابت

ــه  ــګ پ ــر څن ــون ت ــړي. د کتابت ــې وک پک

ــاره د  ــو لپ ــې د محصلین ــه ک ــه موسس دغ

انټرنېــټ کلــب او کمپیوټــر د زده کــړې 

ــوي دي. ــر ش ــم براب ــات ه امکان

پــه  کــړو موسســې  لــوړو زده  د  رویــان 

ــه مــلي  ۱۳۹۸ کال کــې د تاجکســتان ل

پوهنتــون سره د دوو اړخیــزو همکاریــو 

ــه  ــوه هوکــړه لاســلیک کــړې ده، چــې ل ی

ــارغ  ــه ف ــې څخ ــې د دې موسس ــې ی مخ

تاجکســتان  د  شي  کــولای  محصلیــن 

پــه پنځــوس  پــه مــلي پوهنتــون کــې 

ســلنه تخفیــف د ماســټرۍ پروګــرام پیــل 

کــړي. د نومــوړي پــه خــبره، د محصلینــو 

تــر څنــګ یــې ډېــری هغــه اســتادان 

ــې  ــورې ی ــې پ ــر کچ ــانس ت ــې د لېس چ

ــې  ــو ی ــړې دي، ځین ــړې ک ــوړې زده ک ل

ــټرۍ دوره  ــې د ماس ــون ک ــه دې پوهنت پ

بشــپړه کــړې ده او ځینــې لا اوس هــم 

ــي  ــوبي وای ــوي. یعق ــرام تعقیب ــه پروګ دغ

ــي او  ــو دولت ــه ټول ــه ل ــور د نن ــه ک ــې پ چ

ــې  ــې اړیک ــو سره ښ ــوصي پوهنتونون خص

ــري. ل

آمــر  محصلانــو  د  موسســې  دې  د 

ــارغ شــویو  ــې ف ــورې ی ــر اوســه پ ــي، ت وای

محصلینــو تــه هغــه ډیپلومونــه نــه دي 

وزارت  کــړو  زده  لــوړو  د  چــې  ورکــړي 

لخــوا ویشــل کېــږي، خــو د پوهنتــون 

د ادارې او لــوړو زده کــړو وزارت تاییــد 

ــړې دي،  ــې ورک ــې ی ــق نام ــوې تصدی ش

چــې محصلیــن یــې کــولای شي پــه کومه 

ــا  ــده واخــلي او ی ــدې دن اداره کــې ور بان

هــم پــه بهــر کــې ور بانــدې نــورې لــوړې 

ــوبي  ــه یعق ــب الل ــړي. نجی ــړې وک زده ک

وایــي چــې همــدا اوس یــې ډېــری فــارغ 

شــوي محصلیــن پــه تاجکســتان، روســیه 

ــه زده  ــه کچ ــټرۍ پ ــې د ماس ــران ک او ای

ــړو  ــوړو زده ک ــي، ل ــوي. دی وای ــړې ک ک

پیســې  ډیپلومونــو  د  یــې  تــه  وزارت 

مــوده  څــه  خــو  وې،  کــړې  تحویــل 

شــوې.  وســپارل  ورتــه  بېرتــه  وروســته 

د نومــوړي پــه خــبره، د لــوړو زده کــړو 

ــوره کــړي  ــد پ ــه بای ــاکلي معیارون وزارت ټ

ــه یــې فــارغ شــویو  ــه هغــه وروســته ب او ل

وزارت  کــړو  زده  لــوړو  د  تــه  محصلینــو 

لخــوا هغــه ډیپلومونــه وویشــل شي، چــې 

د نــورو دولتــي پوهنتونونــو محصلینــو تــه 

ورکــول کېــږي.

ــه  ــې پ ــړو موسس ــوړو زده ک ــان د ل د روی

ــارې  ــس چ ــې د تدری ــو ک ــو پوهنځی دری

ــوا  ــتادانو لخ ــې اس ــاوخوا ک ــه ش د ۵۰ پ

ــې  ــه دې ک ــې پ ــږي، چ ــه وړل کې ــخ ت م

دواړه  اســتادن  قــراردادي  او  دایمــي 

شــامل دي. یعقــوبي وایــي چــې ټــول 

کچــې  لــه  لېســانس  د  یــې  اســتادان 

ــبره  ــه خ ــې پ ــري، چ ــړې ل ــوړې زده ک ل

یــې، ډېــری اســتادان یــې د ماســټرۍ او 

پاتــې نــور بیــا د دوکتــورا تــر کچــې پــورې 

ــري. ــړې ل ــوړې زده ک ل

موسســه  کــړو  زده  لــوړو  د  رویــان  د 

لپــاره  لوړولــو  وړتیــاوو  د  محصلینــو  د 

دې  د  لــري.  پروګرامونــه  بېلابېــل 

ــي،  ــر واي ــارو آم ــو چ ــې د محصلان موسس

دوی د کتــاب پــه نــوم اونیــز بحــث لــري 

چــې محصلیــن علمــي کتابونــه ټاکــي او 

ــوه کتــاب بانــدې بحــث  ــر ی هــره اونــۍ پ

کــوي او معــرفي کــوي یــې. تــر څنــګ یې 

ــه ډول علمــي او فرهنګــي  ډېــر نــور دغ

ــه  ــن برخ ــې محصلی ــري، چ ــه ل پروګرامون

ــه  ــر لاس ــې ت ــم تجرب ــو ه ــلي څ ــې اخ پک

کــړي او هــم یــې علمــي ســویه لــوړه شي.

ــه ارتقــاع  ــه موسســې څخــه پوهنتــون ت ل

او  اېجــادول  پوهنځیــو  نویــو  د  کــول، 

پــه هــر اړخیــزه توګــه پرمختــګ کــول 

موسســې  کــړو  زده  لــوړو  د  رویــان  د 

راتلونکــي پلانونــه دي. د دې موسســې 

اداره وایــي، محصلینــو تــه یــې ټــول هغــه 

امکانــات برابــر کــړي، چــې یــو پوهنتــون 

یــې بایــد ولــري. شــنه او اکاډمیکــه فضــا 

او د نارینــه او ښــځینه محصلینــو لپــاره د 

ترانســپورټ برابــرول د رویــان د لــوړو زده 

کــړو موسســې لــه هغــو ځانګړتیــاوو څخــه 

دي، چــې پــه بغــلان ولایــت کــې یــې نــور 

ــري. ــه ل ــه ن ــوصي پوهنتونون خص

نجیــب اللــه یعقــوبي وایــي، پــه لــوړو زده 

ــو  کــړو وزارت کــې د خصــوصي پوهنتونون

ــی  ــه ریاســت کــې د کار کوونکــو کموال پ

د دې لامــل شــوی، څــو د دوی کارونــه 

ســوړ  سره  مراجعینــو  لــه  او  وځنډېــږي 

ــې د  ــت ک ــه دې ریاس ــن وشي. دی پ چل

فســاد تورونــه ردوي، خــو وایــي، دا چــې د 

دې ریاســت د کارکوونکــو شــمېر کــم او د 

خصــوصي پوهنتونونــو کار او شــمېر زیــات 

دی، نــو دغــه څــه د دې لامــل شــوي چــې 

د ریاســت کارکوونکــي لــه مراجعینــو سره 

ــه  ــې ل ــي چ ــړي. دی وای ــن وک ــوړ چل س

چــا مرســته نــه غــواړي او هڅــه یــې دا 

ده چــې پــر ځــان بســیا شي او اداره یــې 

ــړي.  ــګ وک ــه پرمخت ــزه توګ ــر اړخی ــه ه پ

ډېــری خصــوصي پوهنتونونــه لــه لــوړو زده 

ــې  ــوي، چ ــکایت ک ــه ش ــړو وزارت څخ ک

ــور او  ــو سره د م ــوصي پوهنتونون ــه خص ل

میــرې چلــن کــوي او هغــه امکانــات چــې 

دولتــي پوهنتونونــو تــه یــې پــه واک کــې 

ورکــړي دي، خصــوصي پوهنتونونــو تــه 

ــوړو  ــې ل ــي چ ــوي. دوی وای ــه ورک ــې ن ی

زده کــړو وزارت د خصــوصي پوهنتونونــو 

کــړي،  وضعــه  معیارونــه  داســې  لپــاره 

ــورې  ــه پ ــر اوس ــخت او ان ت ــر س ــې ډې چ

ــه دي  ــو کــې هــم ن ــي پوهنتونون ــه دولت پ

عمــلي شــوي. د خصــوصي پوهنتونونــو 

پــه لــوړه کچــه د مالیــې  بلــه ســتونزه 

ورکــړه ده چــې پــه خــبره یــې، دغــه څــه د 

ــه  ــګ مخ ــو د پرمخت ــوصي پوهنتونون خص

ــې ده. نیول

رویان د لوړو زده کړو خصوصي موسسه
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

افغانستان چې له یوې اوږدې بې ثباتۍ سره مخامخ دی د سیمې سوله او ثبات یې له 

ګواښ سره مخامخ کړي دي، له همدې امله د سیمې د  هېوادونو مشران د افغانستان 

د حالاتو په اړه اندېښنې لري او په دې اند دي، چې د جګړې او بې ثباتۍ دوام به ټوله 

سیمه ناامنه کړي، له همدې امله هغوی په خپلو هېوادونو کې د دایمي ثبات لپاره 

په افغانستان کې د سولې او ثبات ټینګښت اړین بولي، اوسنیو حالاتو د افغانستان 

حکومتي مشرانو ته  د دې زمینه برابره کړې چې له یادو هېوادونو سره همکاري وکړي 

ایسار هېواد دی،  په وچه کې  افغانستان چې  ترلاسه کړي  د هغوی همکاري هم  او 

بهرنیو مارکیټونو ته د لاسرسي لپاره د خپلو ګاونډیو هېوادونو همکارۍ ته اړتیا لري، د 

سیمه ییزې همکاریو د پراختیا له لارې کولای شي د نړۍ له مختلفو هېوادونو سره خپلو 

اړیکو او همکاریو ته پراختیا ورکړي د افغانستان ولسمشر ډاکتر محمد اشرف غني د 

سیمه ییزې همکارۍ په اړه په خپل یو پیغام کې څرګنده کړې وه چې د افغانستان 

راتلونکی له سیمه ییزو همکاریو او د سیمه ییزو سازمانونو له پیاوړتیا سره تړاو لري .

زموږ په سیمه کې د ډېرو  هېوادونو اوسېدونکي له مانوي او مادي امکاناتو څخه محروم 

او له فقر، بېکارۍ، بېسوادۍ او جګړو سره مخامخ دي . په سیمه کې له یوې اوږدې 

مودې راهیسې بې ثباتي او ناامني دوام لري، ثبات د یوې ټولنې او سیمې د پایدارې 

اقتصادي او ټولنیزې ودې لپاره ډېر مهم ګڼل کېږي او دایمي ثبات په یوه سیمه کې 

په صورت کې  اغېزمنې ګټې اخیستلو  او  او مانوي ظرفیتونو څخه د سمې  له مادي 

رامنځ ته کېدای شي .

ډېره  سره  خوندیتوب  له  ګټو  ملي  د  هېوادونو  ټولو  د  سیمې  د  همکاري  سیمه ییزه 

ارزښته ګڼل کېږي  با  او  لپاره مهمه  ټولو هېوادونو  د  او د سیمې  مرسته کولای شي 

له لارې د سیمې د هېوادونو سوداګر سیمه ییزو  پراختیا  د  . د سیمه ییزې همکارۍ 

مارکیټونو او بازارونو ته په اسانۍ سره لاسرسی پیدا کولای شي او سیمه ییزه همکاري 

د سیمې د هېوادونو ترمنځ د سوداګریزو او ترانزیټي اړیکو د پراختیا او اقتصادي ودې 

لپاره مهمه ګڼل کېږي .

سیمه ییزه همکاري د سیمه ییزو ستونزو له حل سره ډېره مرسته کولای شي، په یوې 

سیمه کې د سولې او ثبات د ټینګښت، مالي ثبات او د ناروغیو د مخنیوي په برخه 

کې د هېوادونو ترمنځ همکاري د سیمه ییزې همکارۍ له لارې ترسره کېدای شي، د 

نړیوال کېدو په اوسني عصر کې سیمه ییزه همکاري یوه پیچلې پروسه ګڼل کېږي، د 

سیمه ییزې همکارۍ لپاره له مختلفو میکانیزمونو څخه استفاده کېږي او د همکارۍ 

دوام او اغېزمنتوب د اړوندو هېوادونو په حکومتي ادارو پورې تړلې ګڼل کېږي. نو زموږ 

په سیمه کې د هېوادونو ترمنځ په سیاسي، اقتصادي، فرهنګي، امنیتي، اجتماعي، 

روغتیايي او نورو برخو کې د اړیکو او همکاریو د پراختیا لپاره جدي اړتیا لیدل کېږي .

درېیم فصل

د سیمه ییزې همکارۍ لپاره شته فرصتونه

الف ـ سیمه ییزې اقتصادي پروژې 

د افغانستان په ګاونډ کې د نړۍ ځینې ستر اقتصادي قدرتونه د ځینو  مهمو سیمه ییزو 

اقتصادي پروژو په عملي کولو او تطبیق کار کوي او یادې سترې سیمه ییزې اقتصادي 

پروژې په مستقیم ډول د افغانستان لپاره اقتصادي، سیاسي او ټولنیزې ګټې له ځانه 

سره لري . په دغو پروژو کې تر ټولو مهمه پروژه د چین د یو دهلیز یوې لارې پروژه 

)One Belt One Road( ده چې له ۱۰۰ میلیاردو ډالرو زیات لګښت پرې راځي او له 

مرکزي اسیا او پاکستان څخه به تېرېږي .

ستره  مهمه  شوې  رامنځته  نوښت  په  قزاقستان  د  پروژه  ستره  دویمه  کې  سیمه  په 

سیمه ییز  چې  ده   Silk Wind Project( پروژه(  هوايي  وریښمو  د  د  پروژه  سیمه ییزه 

ملاتړ له ځان سره لري او دجوړېدو چارې یې پیل شوي دي درېیمه ستره اقتصادي 

  Turkeys Modern Silk Road Project( پروژه  د ترکیې د وریښمو د نوې لارې پروژه

دوریښمو  امریکا  د  او  کېږي   ګڼل  پروژو څخه  او سترو سیمه ییزو  مهمو  له  )ده چي 

نوې لارې پروژه) Silk Road Project ( ده چې په افغانستان متمرکزه ده. له ۲۰۱۱ 

زکال راهیسې امریکا غواړي د یادې پروژې له لارې د افغانستان، مرکزي اسیا، هند او 

پاکستان ترمنځ سوداګریزو اړیکواو همکاریو ته پراختیا ورکړي.         دوام لري...

افغانستان او سیمه ییزه همکاري

فرصتونه او ستونزې
لیکوال : څېړندوی  محمد سرور احمدزی

دویم فصل 
د سـیمه ییزې همکارۍ پېژنده



ملګرو ملتونو د افغانانو تر منځ د مخامخ 

خبرو د پيل هرکلی کړی دی. د ملګرو 

ملتونو عمومي منشي انتونیو ګوتریش د بین 

الافغاني خبرو د پيل مراسمو ته په انلاین 

توګه د خبرو پر مهال د سولې د پیل شوو 

مذاکراتو هرکلی وکړ. نوموړي وویل چې د 

افغان سولې پروسه د ملګرو ملتونو له بشپړ 

ملاتړ برخمنه ده او ملګري ملتونه تمه لري 

چې دلته روانه جګړه ژر تر ژره د خبرو له 

لارې پای ته ورسول شي. 

هغه ټینګار وکړ چې د نړۍ په حساسو 

شرایطو کې په مذاکراتو کې باید تر هر څه 

وړاندې بشردوستانه اوربند رامنځ ته شي. 

ګوتریش دغه راز ژمنه وکړه چې ملګري 

ملتونه د افغانستان پراختیا او اقتصادي 

ودې ته ژمن دي او د دغه هېواد په پرمختګ 

او سوله کې خپلو هر اړخیزو مرستو ته د تېر 

په څېر ادامه ورکوي.

بلخوا ترکیې هم ویلي چې دوی د بین 

الافغاني خبرو بشپړ ملاتړي دي، خو دا 

مذاکرات تر هر څه وړاندې باید د اوربند 

سبب شي. د ترکیې د بهرنیو چارو وزیر 

محمود چاووش اوغلو د بین الافغاني خبرو 

په پرانیست غونډه کې د خبرو پر مهال وویل 

چې د سولې له پروسې سره هر اړخیزه 

همکاري کوي، خو دغه مذاکرات باید تر هر 

څه وړاندې د بشردوستانه اوربند سبب شي. 

د ده په خبره، هېڅ وخت د سولې خبرې او 

جګړه یو ځای مخ ته نه شي تللی، نو دواړو 

لورو ته په کار ده چې لومړی باید اوربند 

وکړي او په همدې لړ کې دې مذاکراتو 

ته ادامه ورکړي. اوغلو دغه راز ټینګار وکړ 

چې ترکیه تل د افغانستان تر څنګ ولاړه 

ده او همدا چې افغانستان ته سوله او ثبات 

راځي، دوی به له دغه هېواد سره خپلې 

اقتصادي همکارۍ نورې هم ډېرې کړي.
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که د یو چا بخت ويښ شي او هغه د ځان 

لپاره یو فوق العاد ښه ژوند برابر کړي، دا 

ځان  تر  امکانات  ټول  چې  لري  نه  حق 

کاسټیو یوس  ژاک  کړي.  محدود 

که پوهېږی چې موخې مو دومره ارزښت 

لري چې ټول عمر د هغه لپار هڅه وکړی، 

باید په دې اړه له ځانه پوښتنه وکړئ. دا 

پوښتنه سخته نه ده. »ایا زما موخې نورو ته 

ګته رسوي؟«

ستاسې موخې کومو کسانو ته ګټه 

رسوي؟

په خپل کاري دفتر کې مې د کتابونو یوه 

المارۍ ده چې ډېر ارزښت راته لري. ټول 

دي.  کتابونه  ارزښتناک  او  پخواني  پکې 

له هغوی ځینې د هوداتیو الجر داستاني 

وسلي  جان  د  هم  ځینې  او  دي  کتابونه 

اثار دي. دا کتابونه کوم مادي ارزښت نه 

لري، بلکې دا د دوی معنوي ارزښت دی 

کتابونه  هغه  دا  لرم.  احترام  ورته  زه  چې 

ډېر  یې  ژوند  شخصي  پر  زما  چې  دي 

زیات اغېز کړی دی. هغه هره یوه د ژوند 

د بېل بېل اړخ په اړه یو درس راکړی دی 

او د دې سفر کولو لار یې راته راښودلې 

ده. زه ډېری وخت دا کتابونه لولم. زه دا 

او  وړم  له ځان سره  ته هم  بیرون  کتابونه 

هغه یاداښتونه چې د هغوی په حاشیو کې 

لولم. لیکلي، هغه  مې 

همدا اوس مې چې د »هیلې مو پر رښتیا 

هغه  له  کاوه،  کار  کتاب  پر  کړئ«  بدلې 

را  اثر  بافورډ  د  ټآیم«  »هاف  مې  المارۍ 

واخیست. دې کتاب په دې ۴۰ کلونو کې 

اغېز کړی دی. زیات  ډېر  راباندې 

بافورد لیکي: »د ژوند نیم دوران را ټولول 

ده،  وټه  او ګټه  زده کړه  یې  نور  نیم  دي، 

بیا خطیر دی؛  یې  نیمايي  د دویمې  خو 

سره  پېښو  بېلابېلو  له  کې  ژوند  په  ځکه 

مخ کېږو.« دا کتاب را ته د دې لامل شو 

او  ته متوجې شم  ژوند  زیات  له حد  چې 

دروني  طبیعي  خپل  له  چې  وکړم  هڅه 

شم. ځای  یو  سره  خودخواهۍ 

دا کتاب را ته د دې لامل شو چې له حد 

وکړم  هڅه  او  شم  متوجې  ته  ژوند  زیات 

چې له خپل طبیعي دروني خودخواهۍ 

بافورد یو ځای شم«.  سره 

د تاریخ د مشهورو او لویو کسانو عظمت 

او درناوی د هغوی د پانګې او ګټې وټې 

له امله نه و، بلکې د هغوی درناوی نورو ته 

د خدمت کولو له وجې و. د هغوی موخه 

ډېر  ورسېږي.  ګټه  یې  ته  نورو  وه چې  دا 

او  سختیو  د  چې  شي  کولای  کسان  کم 

ستونزو په ګاللو سره او خپلو موخو ته په 

رسېدو سره، نړۍ بدله کړي. دغه کسان 

په  هغوی  د  به  خلک  شي،  مړه  کله  چې 

فزیکي وجود له پناه کېدو سره هغوی هېر 

نه کړي، د هغوی موخې د هغوی له مرګ 

وروسته هم ادامه پيدا کوي، ځکه هغوی د 

نورو لپاره ژوند کړی دی.

پياوړی استعداد

د  چې  داستان  جالب  ټولو  تر  اوسه  تر 

وړ  خوښې  د  یا  ځای  وړ  خوښې  خپلې 

کس د تبدیلېدو او د خپلو موخو د لاس ته 

راوړلو لپاره مې د لویې قربانۍ په ورکولو 

فورس  ویلیر  ویلیام  د  هغه  لوستی،  سره 

دی. د هغه نوم تر ارکان فیلم پورې چا نه 

پېژانده، ویلیر د مطلوبې بریا غوښتونکی و 

او بالاخره هغه ته یې خپل ژوند وقف هم 

کړ.

په  کې  کال  ز   ۱۷۵۹ په  فورس  ویلبر 

وخت  دا  شو،  پيدا  کې  انګلیستان 

سوداګرۍ په دغه هېواد کې ښه وده کړې 

وه او ډېری خلکو یې عملاً سوداګري کوله. 

هغه په ډېر کوچنیوالي کې له پلاره پاتې 

شو او په همدې سبب هغه خپل ډېر عمر 

له خپل تره او عمه سره چې ډېر مذهبي 

خلک وو، تېر کړ او په همدغه کورنۍ کې 

په لس- یوولس کلنۍ کې د لومړي ځل 

له موضوع سره مخ شو. تجارت  د  لپاره 

بار  لویې  چې  سره  ینوتون  جان  له  هغه 

به یې چلولې، اشنا شو.  وړونکې کښتۍ 

جان له هېڅ مذهب نه لرلو کشیشۍ ته 

مخ کړه. خو له کښتۍ سره د هغه تر اشنا 

کېدو څو کلونه وروسته، ویلبر فورس کوم 

ونه کړ. بدلون  ظاهري 

ویلبر فورس په ډېر ناز او نخرو سره را لوی 

شو او په کمبریج پوهنتون کې یې درس 

ولوست. هغه هېڅ لایق زده کوونکی نه و، 

خو د هغه جذابیت، شوخ طبیعۍ او د نورو 

مصروف ساتلو او لوبولو توانايۍ هغه ټولو 

ته ور پېژندلی و.

ویلبر فورس په ۲۰ کلنۍ کې په دې فکر 

ځان  ته  استازولۍ  خلکو  د  چې  شو  کې 

بریالی  دنیا  د  وخت  هغه  کړي.  کاندید 

سیاست د دوو عواملو تر اغېز لاندې و: یو 

بلاغت او بل هم پیسې او ویلبر فورس دا 

دواړه لرل. هغه په څو میاشتو کې ۹۰۰۰ 

وې،  پیسې  زیاتې  ډېرې  چې  پونډه  زره 

اونۍ وروسته د خپل  یوه  او  مصرف کړې 

عمر په ۲۱ کلنۍ کې پارلمان ته ورسېد.

کې  سیاست  په  لندن  د  فورس  ویلبر 

پنځو  د  ژر  ډېر  هغه  دی.  نوم  وتلی  یو 

د  هغه  ډله کې شامل شو.  په  سیاسیونو 

اړیکو ټینګولو ځانګړې وړتیا درلوده. ځینې 

کسان خو هغه د برېټانیا تر ټولو خوږ ژبی 

انسان بولي. د هغه خبرو پر نورو ډېر زیات 

په  درلود.  غږ  ډېر ښکلی  کاوه. هغه  اغېز 

پارلمان کې له څو کلونو فعالیت وروسته 

ډېرو کمو کسانو له هغه سره په وینا کې 

سیالي کوله. هغه په ۲۴ کلنۍ کې دومره 

پياوړی شو چې نور یې چا د پرمختګ مخه 

نه شوای نیولای. د هغه خصوصیاتو ته په 

کتو، سړی دا سم نه شي اټکل کولای چې 

هغه به تر کومه ځایه پرمختګ وکړي.

وکړ؟  پرمختګ  یې  ځایه  کومه  تر  خو 

هغه  د  کېدل  بریالي  هغه  د  ته  پارلمان 

لپاره یوه لویه بریا وه او دا وخت یې کومه 

درلوده. نه  موخه  بله 

استعداد  ښه  او  موخې  لویې  ډېرې  هغه 

درلود، خو نه پوهېده چې په ژوند کې کوم 

ویلبر  وروسته  کلونه  کړي.  تعقیب  هدف 

فورس د خپل تېر وخت په اړه داسې وویل: 

»په پارلمان کې مې په لومړیو کلونو کې 

یوازې  مې  ونه کړل، هغه وخت  هېڅ هم 

دا وخت  درلود«. هغه  امتیاز  د محبوبیت 

هېڅ کومه ښه لاس ته راوړنه نه درلوده.

فوق العاده موخه

ویلبر  کال کې  ز  په ۱۷۸۴  کله چې  خو 

فورس په ځوانۍ کې د خپل مذهبي باور 

ارزونې ته وخت ورکړ، ټول څه ورسره بدل 

شول. هغه یو لوی بدلون تجربه کړ. اووه 

کلونه وروسته هغه یو متفاوت انسان شو. 

او  غریبو  له  انګلستان  ټول  د  بدلون  دې 

اړمنو خلکو سره په مرسته کولو کې مرسته 

وکړه، خو کلونه وروسته یې د ځان لپاره بله 

موخه وټاکله.

سره  انسان  له  غلامي  چې  کېږي  ویل 

دوره  له  باستان  د  لري.  تاریخ  شان  یو 

اثار دغه موضوع ښه  تاریخي  پاتې شوي 

او ۱۷مه میلادي  په ۱۶مه  تاییدوي، خو 

ډېرې ظالمانه  له غلامانو سره  پېړۍ کې 

کړنې او بد عکس العملونه د نړۍ په غربي 

انګلیسي  وشول.  کې  انګلستان  هيواد 

د  توکي  سواحلو  د  هېواد  دغه  د  کښتیو 

خپل  هغوی  پرېښودل.  قصد  په  افریقا 

افریقا کې وپلورل، هغوی هلته  مالونه په 

پوستو  تور  د  او  وپلورل  سړي  او  ښځې 

ماشومانو پر پلورنه یې شروع وکړه، هغوی 

نور غلامان هم وپېرل. د هغوی له غلامانو 

تېرې  اقیانوسه  له  ډکې کښتۍ د اطلس 

شوې، خو د هند غربي جزیرو ته ورسېدې 

او هلته یې افریقايي غلامان وپلورل. ډېری 

دغه غلامان له څو کلونو سخت او دروند 

کار کولو وروسته د چرسو په لویو کروندو 

استعمار  تر  دغه  ډېری  شول،  مړه  کې 

امریکا  د  بیا  وروسته  چې  غلامان  لاندې 

پر متحده ایالاتو بدل شول، پلورل کېدل.

انګلیسي  ډېری  کې  کلونو  ۱۷۸۰یمو  په 

خو  شول،  خبر  جریانونو  دغو  له  وګړي 

ویلبر فورس له دې حالته په ښه ډول خبر 

و. هغه تصمیم ونیو چې په انګلستان کې 

به د غلامانو اخیستل او خرڅول ختموي. 

ټولو  تر  لپاره  ځان  د  مسوولیت  دغه  هغه 

و. بللی  لرونکی رسالت  ارزښت 

د هغه دا موخه نه یوازې د ځان؛ بلکې د 

تر لاسه  په  او  لپاره هم د اهمیت وړ  نورو 

واخیست. ارام  ډېرو خلکو  یې  کولو سره 

که ستاسې موخې پر تاسې سربېره، نورو 

الګو  یو  پر  به  تاسې  ورسوي،  ګټه  هم  ته 

کړي. بدل  کس 

ژباړه: امان الله »حنیفي«

ایا ستاسې موخه نورو ته کومه ګټه لري؟
همیانۍ

ملګري ملتونه: د افغانستان حساسو شرایطو ته په کتو، تر هرڅه وړاندې باید اوربند وشي

خپلواک  حقونو  د  بشر  د  افغانستان  د 

سازمان  حقونو  بشري  د  او  کمېسیون 

په بین الافغاني مذاکراتو کې د بشري 

اساسي حقونو په خوندیتوب ټینګار کوي.

خپلواک  حقونو  د  بشر  د  افغانستان  د 

الله  ذبیح  رییس  نشراتو  د  کمېسیون 

فرهنګ د بین الافغاني خبرو د پيل د 

هرکلي ترڅنګ ویلي: »د قربانیانو او عامو 

خلکو غوښتنې باید د مذاکراتو د اساسي 

رکن په توګه وپېژندل شي، د قربانیانو غږ 

باید واورېدل شي، دغه شان په مذاکراتو 

کې باید د خلکو اساسي او بشري حقونه 

په رسمیت وپېژندل شي او باید درناوی 

ورته وشي او خوندي شي.«

دا په داسې حال کې ده چې تېره ورځ د 

قطر په پلازمېنه دوحه کې د بین الافغاني 

مذاکراتو د پېلېدو مقدماتي غونډه وشوه 

او ټاکل شوې، چې د دوشنبې په ورځ 

دغه خبرې په رسمي ډول پيل شي.

په ورته وخت کې د افغانستان د بشري 

حقونو سازمان ريیس لعل ګل لعل هم 

ورته نظر لري او د دواړو غاړو له مذاکراتي 

پلاوو غوښتنه کوي.

هغه زیاته کړې: »د جګړې په ښکېلو غاړو 

او مرکچي پلاوو باندې غږ کوو، چې د 

داسې سولې لپاره دې کار وکړي، چې 

عدالت پکې پلی وي، بشري حقونو ته 

پکې درناوی وشي، په تېرو شلو کلونو کې 

چې د بشري حقونو په برخه کې کومې 

پکې  ته  هغو  باید  وي،  راوړنې  ته  لاس 

درناوی وشي.«

خو د جمهوري ریاست د لومړي معاونیت 

په  مراد  رضوان  مشر  دفتر  د  رسنیو  د 

مذاکراتو کې د افغانستان د حکومت له 

اړخه د بشري حقونو د بشپړ خوندیتوب 

ډاډ ورکوي.

د بشري  مذاکراتو کې  »په  ویلي:  مراد 

حقونو، د ښځو حقونو او فعالانو حقونو 

موضوع نه یوازې د افغان حکومت، بلکې 

سیمه ییزو متحدینو ته هم سرې کرښې 

اساسي  لپاره  حکومت  افغان  د  دي، 

میز  په  مذاکراتو  د  چې  دي،  معیارونه 

کې پرې بحث کېږي، خو معامله پرې 

کېږي.« نه 

د بشري حقونو کمېسیون: د سولې په روانو خبرو کې باید بشري حقونه خوندي پاتې شي
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

کابلوف: مذاکرات جاری بین 

الافغانی در قطر باید آغاز برقراری 

صلح در سرتاسر افغانستان باشد

ضمیرکابلوف نمایندۀ خاص روسیه برای افغانستان 

ابراز امیدواری کرده که مذاکرات جاری میان دولت 

افغانستان و طالبان در قطر، آغاز برقراری صلح در 

سرتاسر افغانستان باشد.

کابلوف که در مذاکرات بین افغان ها به عنوان ناظر 

شرکت کرده گفته است: »امیدواری ما اینست که این 

مراسم تنها به عنوان یک مراسم باقی نماند بلکه آغاز 

برقراری صلح و آشتی در سرتاسر افغانستان باشد.«

میزبان  فبروری ۲۰۱۹  ماه  در  روسیه  این  از  پیش 

و چهره های  میان نماینده های طالبان  گفت وگوها 

سیاسی به شمول حامد کرزی رئیس جمهور پیشین 

افغانستان بود، اما در آن گفت وگوها نمایندۀ حکومت 

افغانستان حضور نداشت. در مذاکرات بین افغان ها 

مختلف  کشورهای  از  دیپلومات  ده ها  قطر،  در 

گونه ای  به  بین المللی  اداره های  نماینده های  و 

حضوری و یا هم از راه دور اشتراک کرده بودند.

وزيرخارجۀ قطر، نخستين سخنران مراسم افتتاحيه 

گفتگوهاى صلح ميان افغانان گفت که افغانها بايد 

ازگذشته درس گرفته ازطريق مذاکرات بين الافغانى 

به اهداف شان برسند وبه درد ها ومشکلات گذشته 

پیروز شوند . در عین حال شیخ محمد بن عبدالرحمن 

آل ثانی وزیر امور خارجه قطر ضمن استقبال از آغاز 

مذاکرات بین الافغانی افزود، که کشورش تلاش های 

بیشتر برای آغاز مذاکرات بین الافغانی انجام داد تا 

افغانستان به صلح و ثبات دست یابد.

موصوف درادامۀ صحبت هايش از همکاری  امریکا و 

سایر کشور های جهان برای آغاز اين مذاکرات ابراز 

قدردانی کرد  و افزود: »نباید نقش کشور های جهان 

و منطقه در روند صلح افغانستان نایده گرفته شود، 

آنها یک نقش سازنده و حمایت گرانه داشته اند. «

د تازه شمېرو له مخې، په نړۍ کې د 

شاوخوا  پېښې  مثبتې  ویروس  کرونا 

۲۹ میلیونو ته رسېدلي دي. دغه راز 

د یاد ویروس له کبله تر دې دمه ۹۲۰ 

زره او ۸۳۶ کسان مړه شوي او له ۲۰ 

میلیونو ډېر ترې بېرته رغېدلي دي. 

امریکا  د  اساس،  پر  شمېرو  دغو  د 

ایالتونه لاهم د کرونا د ډېرو  متحده 

د  اړخه  له  قربانیانو  او  پېښو  مثبتو 

په  ټولو مخکښ هېواد دی.  تر  نړۍ 

یاد هېواد کې د کرونا ټولې مثبتې له 

۶.۶ میلیونو اوښتي او تر دې دمه یې 

له کبله ۱۹۷ زره او ۴۷۲ امریکایان 

مړه شوي دي. 

له امریکا وروسته هند د څلور میلیونه 

له  پېښو  مثبتو  او ۴۷۰  زره  او ۶۸۸ 

څلور  د  برازیل  دویم،  نړۍ  د  اړخه 

مثبتو   ۹۷۸ او  زره   ۲۸۳ او  میلیونه 

له کبله د نړۍ درېیم، روسیه  پېښو 

د یو میلیون او ۵۷ زره او ۳۶۲ مثبتو 

پېښو په درلودو سره د نړۍ څلورم او 

پېرو د ۷۱۶ زره او ۶۷۰ مثبتو پېښو 

له اړخه د نړۍ پنځم هغه هېواد دی 

چې د کرونا ډېرې مثبتې پېښې پکې 

ثبت شوې دي.  همدارنګه کولمبیا، 

مکسیکو، جنوبي افریقا، هسپانیا او 

ارجنټاین په ترتیب سره شپږم، اووم، 

هېوادونه دي  هغه  لسم  او  نهم  اتم، 

ځپل  ډېر  کبله  له  وبا  کرونا  د  چې 

شوي دي.

تازه شمېرې: په نړۍ د کرونا وبا له کبله د مړو شمېر 

له ۹۲۰ زرو کسانو واوښت

ژونـــــد

سامسُنګ نوی چارجر په یو وخت درې څیزونه چارجوي

سامسُنګ کمپنۍ غواړي خپل ځانګړی 

وړتیا لرونکی وایرلېس چارجر مینه والو ته 

معرفي کړي. دغه چارجر چې سامسُنګ 

 Samsung( ټرایو  پډ  چارجر  وایرلېس 

نومول   )Wireless Charger Pad Trio

شوی، په یو وخت کې ګلکسي نوټ۲۰، 

لایف  بډز  ګلکسي  او  واچ۳  ګلکسي 

چارجولی شي. د دغه چارجر تصویر هم 

د باوري سرچینې، اېوان بلاس له لوري د 

نوموړي پټریان پاڼې کې نشر شوی دی. 

دغه تصویر کې ښکاري چې دغه چارجر 

ډېر لوی دی او یو وخت څو اوزار په اسانۍ 

د  کې  چارجر  دغه  ځایېږي.  پکې  سره 

مختلفو اوزارو لکه ځیرک موبایل، ځیرک 

ساعت او ځیرک غوږۍ نښې هم ورکړل 

شوې دي. د معلوماتو افشا کوونکې دغه 

باوري سرچینه همدا راز زیاتوي چې دغه 

چارجر کې یو اېس بي – سي کارول شوی 

دی. پر دې سربېره، دغه تصویر د دغه

هر  په  مو  کول  زده  ډیزان  ګرافیک  د 

ځای کې په درد خوري. په یوازې ځان 

یې هم زده کول څه سخت نه دي او 

بازار کې نن سبا د هر  په  بل دا چې 

ډول پروګرام د زده کړې لپاره ویډیویي 

درسونه شته، چې کار یې بېخي اسانه 

په  ستاسو  یوازې  څه  هر  دی.  کړی 

مینې پورې اړه لري، که غواړی همدا 

اوس یې پیل کړئ. ان که اوس له دې 

کاره پیسې تر لاسه نه شی کړای، خو 

کې  چارو  ورځنیو  په  چې  اوسئ  ډاډه 

که  شي.  کولی  مرسته  ډېره  سره  در 

ټولنیزو شبکو ته مو پام وي، ډېری برخه 

یې انځورونو او ویډیوګانو نیولې ده. د 

شرکتونو د مارکېټېنګ برخه هڅه کوي، 

چې خپل توکي او محصولات په ښکلي 

څو  تر  کړي،  وړاندې  ته  بازار  ډیزاین 

پېرودونکي جذب کړي. پوهېږی! همدا 

پېرودونکي  چې  دی  کمال  ډیزاينر  د 

په خپل جال کې را ګیر کړي او د یوه 

داسې شي اخیستو ته یې وهڅوي چې 

هېڅ ورته اړتیا نه لري.

۳

له کوره کار؛ ډیزاين زده کړئ

د متحده ایالتونو ولسمشر ډونالډ ټرمپ ویلي چې د امریکا 

ولس به پر خپلو ارزښتونو ولاړ او متحد پاتې شي او ترهګر به 

بیا دا موقع پيدا نه کړي چې د امریکا پر خاوره خونړي بریدونه 

وکړي. د امریکا متحده ایالتونو ولسمشر په پنسلوانیا کې د 

هغو ۴۰ کسانو د درناوي په مراسمو کې خبرې وکړې چې د 

۲۰۰۱ میلادي کال د سپټمبر په ۱۱مه پر امریکا په بریدونو 

کې په ۹۳ نمبر پرواز کې ووژل شول.

ټرمپ ویلي چې له هغې ورځې راهیسې، تر ۶ میلیون زیات 

امریکایان، ښځې او نارینه د امریکا په وسله والو ځواکونو کې 

شامل شوي او له هغه راهیسې اووه زره پوځيان د ټرمپ په 

وینا، د امریکا له ازادۍ په دفاع کې وژل شوي دي.

هغه ټینګار کړی چې امریکا به هېڅکله د هغو ترهګرو له 

تعقیبه لاس وانه خلي چې د امریکا خلکو ته ګواښ پېښوي. 

حقیقي  زموږ  دنده،  سپېڅلې  »زموږ  ویلي:  ټرمپ  ډونالد 

مسوولیت او زموږ کلک تعهد دا دی چې د هغو زړورو خلکو په 

لار به ځو چې چې ۱۹ کاله مخکې یې خپل ژوند زموږ لپاره 

قربان کړ. موږ به د هغوی په یاد کې، د واحد امریکايي ولس 

په توګه سره متحد پاتې کېږو.«

د  کال  میلادي   ۲۰۰۱ د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

سپټمبر په ۱۱مه د امریکا د متحده ایالتونو په څو ځایونو کې 

حملې وشوې چې یوه یې په پنسلوانیا کې د ۹۳ پرواز الوتکه 

وه او شانکسوېل په نوم په یوه سیمه کې راوغورځېده. په هغه 

الوتکه کې لږترلږه ۴۰ تنه ووژل شول.

ټرمپ: ترهګر به بیا د امریکا پر خاوره 

د خونړيو بریدونو موقع پیدا نه کړي

ایران: د اسراییل او عربي هېوادونو ترمنځ د اړیکو بېرته رغول 

د تاریخ تر ټولو شرموونکی اقدام دی


